
  

 

HOOFDDIRECTIE  

BESTUURLIJKE EN 

JURIDISCHE ZAKEN  

 

 

Concept ten behoeve van consultatie 

d.d. 18-12-2020 

 

Regeling van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, van DATUM, 

nr. IENW/BSK-2020/NUMMER, tot wijziging van de Omgevingsregeling in verband 

met de actualisering en wijziging van de regels met betrekking tot de 

geometrische begrenzingen van waterstaatswerken en beperkingengebieden 

(Wijzigingsregeling I&W Omgevingsregeling) 

  

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 

  

Gelet op de artikelen 2.20, eerste en tweede lid, en 2.21a, eerste lid, van de 

Omgevingswet; 

  

BESLUIT: 

 

ARTIKEL I 

 

De Omgevingsregeling wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 2.2 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. 

 

Onder vernummering van het eerste tot en met het derde lid tot het tweede tot 

en met het vierde lid, wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende: 

1. De geometrische begrenzing van de oppervlaktewaterlichamen, bedoeld in 

bijlage II, onder 1, bij het Omgevingsbesluit, is vastgelegd in bijlage III. 

 

2. 

 

Bijlage III wordt opnieuw vastgesteld, voor zover deze betrekking heeft op de 

geometrische begrenzing van de in het eerste lid genoemde 

oppervlaktewaterlichamen. 

 

B 

 

Artikel 2.4 komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 2.4 (geometrische begrenzing primaire waterkeringen en andere 

dan primaire waterkeringen in beheer bij het Rijk) 

 

De geometrische begrenzing van de waterkeringen, bedoeld in bijlage II, onder 2, 

bij het Omgevingsbesluit, is vastgelegd in bijlage III. 

 

C 

 

Bijlage III, bedoeld in artikel 2.12, wordt opnieuw vastgesteld voor zover deze 

betrekking heeft op de geometrische begrenzing van het in dat artikel bedoelde 

vrijwaringsgebied. 



 

Nummer 

IenW/BSK 

 

 

 

 

D 

 

Artikel 2.13 komt als volgt te luiden:  

 

Artikel 2.13 (aanwijzing en geometrische begrenzing 

beperkingengebieden oppervlaktewaterlichamen in beheer bij het Rijk, 

niet zijnde kanalen)  

 

De beperkingengebieden met betrekking tot een oppervlaktewaterlichaam in 

beheer bij het Rijk dat geen kanaal is, zijn de locaties waarvan de geometrische 

begrenzing is vastgelegd in bijlage III.  

 

E 

 

Artikel 2.14 komt als volgt te luiden:  

 

Artikel 2.14 (aanwijzing en geometrische begrenzing 

beperkingengebieden met betrekking tot kanalen in beheer bij het Rijk)  

 

De beperkingengebieden met betrekking tot een kanaal in beheer bij het Rijk zijn 

de locaties waarvan de geometrische begrenzing is vastgelegd in bijlage III.  

 

F 

 

Artikel 2.15 komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 2.15 (geometrische begrenzing beperkingengebieden vaarwegen 

in het beheer bij het Rijk)  

 

De beperkingengebieden met betrekking tot een vaarweg in beheer bij het Rijk 
zijn de locaties waarvan de geometrische begrenzing is vastgelegd in bijlage III. 

 

G 

 

Artikel 2.16 komt te luiden: 

 

Artikel 2.16 (aanwijzing en geometrische begrenzing 

beperkingengebieden oppervlaktewaterlichamen in beheer bij het Rijk 

afmeren woonschip of ander drijvend werk)  

 

De beperkingengebieden met betrekking tot een oppervlaktewaterlichaam in 

beheer bij het Rijk dat geen kanaal is, voor zover het gaat om het permanent 

afmeren van een woonschip of van een ander drijvend werk, zijn de locaties 

waarvan de geometrische begrenzing gelijk is aan de geometrische begrenzing 

van het stroomvoerend deel van het rivierbed van de grote rivieren, bedoeld in 

artikel 2.8, tweede lid.  

 

H 

 

Artikel 2.17 komt als volgt te luiden: 

 



 

Nummer 

IenW/BSK 

 

 

 

Artikel 2.17 (aanwijzing en geometrische begrenzing 

beperkingengebieden waterkeringen in beheer bij het Rijk) 

 

De beperkingengebieden met betrekking tot waterkeringen in beheer bij het Rijk 

zijn de locaties waarvan de geometrische begrenzing is vastgelegd in bijlage III. 

 

I 

 
Artikel 2.18 komt als volgt te luiden:  
 

Artikel 2.18 (aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebied 

Noordzee) 

 

Het beperkingengebied met betrekking tot de Noordzee is de locatie waarvan de 

geometrische begrenzing is vastgelegd in bijlage III. 

 

J 

 

Artikel 2.19 komt als volgt te luiden:  

 

Artikel 2.19 (aanwijzing en geometrische begrenzing 

beperkingengebieden Noordzee zones tussen duinvoet en laagwaterlijn 

en buiten duinvoet en laagwaterlijn) 

 

1. Het beperkingengebied met betrekking tot de Noordzee buiten de zone tussen 

de duinvoet en de laagwaterlijn is de locatie waarvan de geometrische begrenzing 

is vastgelegd in bijlage III. 

2. De beperkingengebieden met betrekking tot de Noordzee in de zone tussen de 

duinvoet en de laagwaterlijn zijn de locaties waarvan de geometrische begrenzing 

is vastgelegd in bijlage III. 

 

K  

 

Artikel 2.20 komt als volgt te luiden: 

 

Artikel 2.20 (aanwijzing en geometrische begrenzing 

beperkingengebieden installaties in de Noordzee) 

 

De beperkingengebieden met betrekking tot andere installaties dan 

mijnbouwinstallaties in de Noordzee zijn de locaties waarvan de geometrische 

begrenzing is vastgelegd in bijlage III. 

 

L 

 

Artikel 2.29 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1.  

 

Bijlage III, bedoeld in artikel 2.29, eerste lid, wordt opnieuw vastgesteld voor 

zover deze betrekking heeft op de geometrische begrenzing van de in dat 

artikellid bedoelde beperkingengebieden. 

 



 

Nummer 

IenW/BSK 

 

 

 

2.  

 

Het tweede lid komt als volgt te luiden: 

2. De delen van beperkingengebieden met betrekking tot wegen in beheer bij het 

Rijk die horen bij een verzorgingsplaats zijn de locaties waarvan de geometrische 

begrenzing is vastgelegd in bijlage III. 

 

M 

 

Artikel 2.30 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1.  

 

Bijlage III, bedoeld in artikel 2.30, eerste lid, wordt opnieuw vastgesteld voor 

zover deze betrekking heeft op de geometrische begrenzing van de in dat 

artikellid bedoelde beperkingengebieden. 

 

2. 

 

Het tweede, derde en vierde lid van artikel 2.30 komen als volgt te luiden: 

2. De geometrische begrenzing van de kernzones van beperkingengebieden met 

betrekking tot een hoofdspoorweg is vastgelegd in bijlage III. 

3. De geometrische begrenzing van de overwegzones van beperkingengebieden 

met betrekking tot een hoofdspoorweg is vastgelegd in bijlage III. 

4. De geometrische begrenzing van de beschermingszones van 

beperkingengebieden met betrekking tot een hoofdspoorweg is vastgelegd in 

bijlage III. 

 

 

Artikel II 

 

Deze regeling treedt in werking op het tijdstip dat artikel 1.1 van de 

Omgevingswet in werking treedt.  

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

 

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 

 

 

 

 

 

 

drs. C. van Nieuwenhuizen Wijbenga 

  



 

Nummer 

IenW/BSK 

 

 

 

Concept ten behoeve van consultatie 
d.d. 18-12-2020 

 
BIJLAGE III bij Hoofdstuk 2 van de Omgevingsregeling voor zover 
gewijzigd door de concept Wijzigingsregeling I&W Omgevingsregeling 
(VERWIJZING NAAR BESTANDEN VOOR WERKINGSGEBIEDEN) 

 
LEGENDA: 

Artikel  

 

Noemer 

Idealisatie 

GIO-id 

2.2, eerste 

lid 

 

 

Geometrische begrenzing oppervlaktewaterlichamen  

Exact 

[Gereserveerd] 

2.2, 

tweede lid 
Geometrische begrenzing oppervlaktewaterlichamen beheer van de waterkwaliteit 

Exact 

/join/id/regdata/mnre1034/2019/or_waterkwaliteit/nld@2020-10-01 

2.2, derde 

lid 

 

 

Geometrische begrenzing oppervlaktewaterlichamen beheer van de waterkwantiteit  

Exact 

/join/id/regdata/mnre1034/2019/or_waterkwantiteit/nld@2020-10-01  

2.2, vierde 

lid 

 

 

Geometrische begrenzing oppervlaktewaterlichamen waterstaatkundig beheer 

Exact 

/join/id/regdata/mnre1034/2019/or_waterstaatkundig_beheer/nld@2020-10-01 

2.4 

 

 

Geometrische begrenzing primaire waterkeringen en andere dan primaire waterkeringen in 

beheer bij het Rijk 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73035/1/html/dc-2020-

73035.html 

2.12 

 

 

Geometrische begrenzing vrijwaringsgebieden rijksvaarwegen 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73036/1/html/dc-2020-

73036.html 

2.17 

 

 

Aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebieden waterkeringen in beheer bij het 

Rijk 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73037/1/html/dc-2020-

73037.html 

2.18 

 

 

Aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebied Noordzee  

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73040/1/html/dc-2020-

73040.html 

2.19 

eerste lid 

Aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebied Noordzee – buiten de zone tussen 

de duinvoet en laagwaterlijn 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73038/1/html/dc-2020-

73038.html 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73035/1/html/dc-2020-73035.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73035/1/html/dc-2020-73035.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73036/1/html/dc-2020-73036.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73036/1/html/dc-2020-73036.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73037/1/html/dc-2020-73037.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73037/1/html/dc-2020-73037.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73040/1/html/dc-2020-73040.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73040/1/html/dc-2020-73040.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73038/1/html/dc-2020-73038.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73038/1/html/dc-2020-73038.html


 

Nummer 

IenW/BSK 

 

 

 

LEGENDA: 

Artikel  

 

Noemer 

Idealisatie 

GIO-id 

2.19 

tweede lid 

 

 

Aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebied Noordzee - zone tussen duinvoet 

en laagwaterlijn 

Indicatief 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73039/1/html/dc-2020-

73039.html 

2.29, 

eerste lid 

 

Aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebieden wegen in beheer bij het Rijk 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73041/1/html/dc-2020-

73041.html 

2.30, 

eerste lid 

 

 

Aanwijzing en geometrische begrenzing van beperkingengebieden hoofdspoorwegen 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73042/1/html/dc-2020-

73042.html 

2.30, 

tweede lid  

Aanwijzing en geometrische begrenzing kernzones van beperkingengebieden 

hoofdspoorwegen 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73043/1/html/dc-2020-

73043.html 

2.30, 

derde lid 

Aanwijzing en geometrische begrenzing overwegzones van beperkingengebieden 

hoofdspoorwegen 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73044/1/html/dc-2020-

73044.html 

2.30, 

vierde lid 

Aanwijzing en geometrische begrenzing beschermingszones van beperkingengebieden 

hoofdspoorwegen 

Exact 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73045/1/html/dc-2020-

73045.html 

 
 

 

https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73039/1/html/dc-2020-73039.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73039/1/html/dc-2020-73039.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73041/1/html/dc-2020-73041.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73041/1/html/dc-2020-73041.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73042/1/html/dc-2020-73042.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73042/1/html/dc-2020-73042.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73043/1/html/dc-2020-73043.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73043/1/html/dc-2020-73043.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73044/1/html/dc-2020-73044.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73044/1/html/dc-2020-73044.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73045/1/html/dc-2020-73045.html
https://repository.officiele-overheidspublicaties.nl/datacollecties/2020/dc-2020-73045/1/html/dc-2020-73045.html

